ПРОТОКОЛ № 1
заседания Общественного совета при Министерстве транспорта и

дорожного хозяйства Республики Татарстан

Министерство транспорта и
дорожного хозяйства
Республики Татарстан

Председатель -  Чернов Павел Петрович.

Присутствовали:
члены Общественного совета:

1. Лихачева Ильнара Васильевна -  член комиссии Общественной палаты
Республики Татарстан по правовым вопросам, общественному контролю,
общественной экспертизе, коммерческий директор ООО «Хотня трейдинг»;
2. Гараев Марат Завдатович - член комиссии Общественной палаты Республики
Татарстан по развитию институтов гражданского общества, взаимодействию с
общественными советами, директор по развитию ООО «СервисАгро»;
3. Иванов Валерий Васильевич -  главный специалист АО «Казанский
Гипронииавиапром» по генеральным планам и топогеодезическим изысканиям;

участвовали:
4. Умаров Шавкат Абдулхаевич;

от Министерства транспорта и дорожного хозяйства Республики
Татарстан:
5. Усманов Айрат Нагимович -  заместитель министра;
6. Казеннов Олег Александрович -  и.о.заместителя министра;
7. Милицкая Алина Владимировна -  сотрудник, ответственный за работу по
профилактике коррупционных и иных правонарушений в Министерстве;
8. Файзуллина Гузель Динаровна -  ведущий советник отдела бюджетного
планирования.

Повестка дня:
1. Обсуждение изменений, внесенных в Положение об Общественном совете
приказом Министерства от 04.04.2018 № 201. Внесение изменений в персональный
состав Общественного совета, утвержденный приказом Министерства от 02.03.2016
№85. Избрание ответственного секретаря Общественного совета.
2. О внесении изменений в комплексные программы приведения в нормативное
состояние автомобильных дорог Казанской и Набережночелнинской городских
агломераций в рамках приоритетного проекта Российской Федерации «Безопасные и
качественные дороги» на 2018 год по результатам проведённых торгов.
3. О внесении изменений в государственную программу Республики Татарстан
«Развитие транспортной системы Республики Татарстан на 2014 -  2022 годы».
4. О ходе реализации ведомственной антикоррупционной программы
Министерства транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан
(предварительные итоги I полугодия 2018 года).
5. Разное.

22.05.2018
11.00 ч.

2

Вступительное слово: председателя Общественного совета П.П.Чернова,
заместителя министра А.Н.Усманова.

Вопрос 1 повестки заседания.
Выступил: П.П.Чернов.
Решили:

1. Принять к сведению изменения, внесенные в Положение об Общественном
совете при Министерстве транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан
приказом Министерства от 4 апреля 2018 года №201.
2. Вывести из состава Общественного совета при Министерстве Р.Ш.Халитова.
Ввести в состав Умарова Шавката Абдулхаевича.
3. Назначить ответственным секретарем Общественного совета при
Министерстве Лихачеву Ильнару Васильевну.

Проголосовали: «за» - 4 членов, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Вопрос 2 повестки заседания.
Выступил: О.А.Казеннов.
Решили:
Согласовать изменения, внесенные в комплексные программы приведения в

нормативное состояние автомобильных дорог Казанской и Набережночелнинской
городских агломераций в рамках приоритетного проекта Российской Федерации
«Безопасные и качественные дороги», в части направления образовавшейся
экономии по результатам проведённых торгов 2018 года на мероприятия по
ликвидации мест концентрации дорожно-транспортных происшествий.

Проголосовали: «за» - 4 членов, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Вопрос 3 повестки заседания.
Выступил: А.Н.Усманов.
Решили:
Согласовать изменения, вносимые в государственную программу Республики

Татарстан «Развитие транспортной системы Республики Татарстан на 2014 -  2022
годы».

Проголосовали: «за» - 4 членов, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Вопрос 4 повестки заседания.
Выступили: А.Н.Усманов.
Решили:
Принять к сведению предварительные итоги I полугодия 2018 года по

реализации ведомственной антикоррупционной программы Министерства
транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан.

Проголосовали: «за» - 4 членов, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Вопрос 5 повестки заседания.
Выступил: П.П.Чернов.
1. Обсудили и приняли к сведению сравнительный анализ стоимости

строительства автомобильных дорог в республике и за рубежом (на примере
г.Берлин), подготовленный ГКУ «Главтатдортранс».

3

2. Заслушали информацию председателя Общественного совета при
Министерстве по итогам круглого стола «Роль и место общественных организаций и
общественных советов при министерствах, ведомствах и муниципальных
образованиях в организации общественного контроля» и региональной сессии
федерального общественного диалога «Что нас объединяет?».

Решили:
1. Направить в адрес членов общественного совета при Министерстве

методические рекомендации по организации и осуществлению общественного
контроля в Республике Татарстан.

2. На очередном заседании общественного совета при Министерстве
рассмотреть возможность применения мер общественного контроля в транспортном
комплексе республики, а также обсудить вопрос реализации проекта строительства
высокоскоростной железнодорожной магистрали «Москва-Казань».

Председатель П.П.Чернов

Протокол оформила
Г.Д.Файзуллина 291 90 57